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IQUIQUE,  11 8 JUN 11)1)1  i .  ! 
MORSA SITUACION 11)15 ZOFRI 
OnoCACION LEY W18211.-  1 

DE : INTENDENTE 1 REGION'1 - TARAPACA 

A : S. R. EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DON PATRICIO ALWYN 1ZOCAR 

MJCITA' 

1 
Con motivo del anuncio de un ni,inuto 

de m^didas económicas erl la cual se incluye la rebaja de'aranceles' (11 , 15X a 
11X, ha vuelto a la actealidad el tema de ia'derogación del impuesto del 9% 
que grava las ventas desde Zona Franca a la I Región. Eate.último  l'O' fue 
eÑrahlecido en forma trarsitoria en 1983' y debió extinguirse en 1985.: 
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Con motivo del alza de a n-.1  del 
10Y al 20X, las autoIlda(cs económicas de la época consideraron que i;,  7 InAs 

ta,,,-; 

F=Irmas a través de .ns Zonas Francas, debieran mantener un dil,,~lal 
ar"plario con el rest del país de un 10%, razón por la cual se 
11,14n 01te el artículo 11 de la ley N°18.211 del 23 de marzo de 1983 linj ill.pnr.stO 

dr.t:All,c1ó 

dcl 101: sobre el valor  IF de las mereancias ,ingresadas a ZOFR1. Cf -irl dicho 
ttIhnto era una anomalía en la normativa laternacional de Zonas' Pt !uras, 
owdlante ley W18.219 del 7 de mayo de 1983 flie modificado el artículo '11 de 

la ley W18.211, estableciéndose, en su articuld 1, que el impuesto (1(1 10/ sc 
aplicaría sólo sobre las 'ventas de Zona Franca 'a Zona Franca de Fx1J.s1ór, es 
th- -Ir, al ser vendidas 

 

 la 1 o XII regiones, y no al ingreso a 74,-; Panca 
lp tomo en el articulado 1  rimitivo. En el articulo 2 se fijó una'tahla de 

dPqg, avación en 12 meses, a contar del 24 de noviembre de 1984, extid,dtbudose 
el impuesto el 24 de dicilf.mhre de 1985. 
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El 30 de octubre de 1984 y (.11 el 
objelo de no afectar la 'actividad industrial da Zonas Franeas en sil ul- htas a 
la 7nna de Extensión, mddiante articulo 8 de la ley N918.349, se al; -:,(', 'Como 
inkiRo cuarto del art.-1(111n 11 de la ley W18.211, la exención del ii..-.Qto a 

1 

los productos fabricados, armados o manufacturados en Zona Franca cod pit,rlas 
prim..s, pattes o plo)as extranjeras. nte impuesto que grava las 1.,.)1/ 1.,. de 
pthductos extranjeros vendidos a las Zonas de ,Extensión se ha consiluldo en 
1111A banda de protección pera algunos fabricantes de Zona Planea en !Vis "-ntas 
a 11 Región respecto de productos analogbs de origen extranjero. 
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El 18 de diciembre de 1984, e: (!ccil, 

eluudo mes de iniciada la desgravAPión, mediante ley N218.376 ¿e (i,ngeló 
e1 impuesto, dejAndolo colo() permanente en 9%.  1: 
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Los cambios de. política. ecorl'Mica de 
los últimos afios han determinado una reducción . gradual de. las véntajp. de 
zona. Al momento de la mplicación del impuesto del 10% 'a las regióne,'„1. 1 y 
XII existía un arancel geleral de importación para el resto del paisi d'2.0X Y 
un IVA de 20%, por lo tanto, si el nivel de preferencia de las; rellOnes 
exipemas y sus residentes era de 34% en '1983; .hl bajar loa arancelei 11- 15% y 
el IVA A 18%, este margel se redujo a 26,7% y 'Se reduciría a sólo 22%.  .0 el 
Cong/eso aprueba el proyecto del Ejecutivo al :t.especto. Debe recor:Jar  que 
owldo los aranceles era de 10%, las ventas de Zona Franca Primaria 'A' Zona 
Flan, a de Extensión (I  XII regiones). estaban exentas de impuesuí. . 11,1 los 
Wwilos del proyecto en -eferencia, los aranceles bajarán 'a 11% y l'ae-VI:Jntas 
a Zona Franca de Extensió estarán gravadas con im 9%, lo cual Induce A 1;nsar 
en  la virtual eliminar ón de la Zona Franca de • Extensión en cuAeo a 
tí::!..nicia regional.  1  - 
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etcryas de la Zona Franc 
la elsdida gubernamental 
eli.ex.jero pero afecta n 

EP cuanto a las 
tieleciero,i de mantener 
al 1- te del país, toda 
v?lor.CIF al 31%. En cua 
aí,ctadas por cuanto en 

o consecuencia del con unto de medidas anunciadas. 

• 

deblende agreg4rse en corto plazo el aumento en el precio dr; los 
comercializados p r ZOFRI en la I Región al subir el. tipo le -tbio 

1 
De los tres mercados'.  que enfT .n. las 

de lquique: I Regi6n1 Resto de País; y Etr t,ijero; 
de reducir 'aranceles es neutra para las v'en,1±,1 al 
gativamente a las ventea al resto del país 'y a' la I 
ventas al resto del pais, se reducen los befielos 
ercancías almacenadas In ZOPRI antes de desi..4 ,rlas 

ez que el costo* de internar se reduce del 35.1Z del 
to a las venias a la í Región, estas serial' 1  más 

lo inmediato se redhce el margen de pr'efelcia 

solicito a S.E. El Pres 
derQgición del articulo 
illyplito allí establecid 
dipener que se acelere 
tv.;Ificaciones a la inve 
dl(hns incentivos en la 1 

• 
- En virtud'de lo anteriormente e.r!›.- -to, 

dente de la República, tenga a bien est1Ji..r.  la 

11 de la Ley Ng18.211 o en su defecto relu,:r el 

al 5%. Asimismo solicito a.  S. E., teng 11.  bien 

el estudio de las disposiciones que reghla las 
sión y mano de obra én ZonExtremas, fn01.1:.:Ando 

dustria exportadora,. 

Saluda  entamentre a S. 

,1 
y 

NELSON GARRIDO ALVAPRZ V 

INTannum 1 RECION - TARAPlea . 

Ministto de Bac ende 

Sr. ministro de Economía 



REPUBLICA DE CHILE 
Gabinete Presidencial 

MEMORANDUM 

DE 	: Carlos Bascuñán Edwards, Jefe de Gabinete 

A 	: 	A4 tal7c 	-7-7? 

PECHA :  

-r-12;r3x lo° ói77 /0g, be-s,  /g • c.c- -5 / 
_ "11774/31ne 	expiu g"4.9/7/4¿se 

g 

— Proy 5-~Gau.ca 	pr4P y e Je) 

rd‘y 42e-a.a‘) 
ÍZ. 

Gire° 9tue_ 140 Yan- 
law/Savr.  teA1-04  

9,b-1-72a2  
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